РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024 г.                                              №47                                               с.Кагальник

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования» за 2023 год

	В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого сельского  поселения от 22.10.2018 г. №134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области», Администрация Кагальницкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования» за 2023 год согласно приложению, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.

Глава Администрации
Кагальницкого сельского поселения				К.А. Малерян

Приложение  к постановлению Администрации Кагальницкого сельского поселения
от 26.02.2024 №47 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды
и рационального природопользования» за 2023 год»

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2023 ГОД

Отчет
о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2023 год

В целях повышения защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рационального использования и охраны природных ресурсов в населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рационального природопользования», утвержденной постановлением администрации Кагальницкого сельского поселения от 25.10.2018 г. № 138  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, результатом которых являются:
- снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;
- снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха;
- сокращение количества несанкционированных свалок.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Муниципальной программой «Охрана окружающей среды и рационального природопользования» предусмотрено выполнение 1 подпрограммы, в рамках которой выполняется 1 основное мероприятие: основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение охраны природных территорий сельского поселения».Степень реализации основного мероприятия выполнена в полном объеме:
СРом=1/1=1.
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 45,7 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
   Исполнение расходов по муниципальной программе составило 45,6 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 0,1 тыс. рублей.
Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета:
ССуз=45,6/45,7=0,99,
Эффективность использования средств местного бюджета:
Эис=0,99,
что говорит о высокой бюджетной эффективности реализации муниципальной программы.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4 показателя, по 4 из которых фактические значения соответствуют плановым.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограммы:
Со=4/4=1,
что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки бюджетной эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе эффективности использования средств местного бюджета, степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, с применением коэффициентов значимости:
УРпр=1*0,5+0,99*0,3+1*0,2=0,99,
что соответствует высокому уровню реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Анализ реализации программы в отчетном периоде, проведенный в соответствии с Методикой показал, что бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты в полном объеме. Особое внимание в дальнейшей реализации Программы необходимо уделить реализации комплекса мероприятий, направленных на снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем.

Приложение № 1  к постановлению Администрации Кагальницкого сельского поселения
от 26.02.2024г. №47  «Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды
и рационального природопользования» за 2023 год»

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рационального природопользования» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение охраны природных территорий
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	Улучшение качества окружающей среды и экологических условий жизни человека
	Обеспечен вывоз и утилизация ртутьсодержащих отходов населения
	-

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рационального природопользования» за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем  расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»
	всего
	45,7
	45,7
	45,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	45,7
	45,7
	45,6

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рационального природопользования»

	1.
	Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию.
	ед.
	8
	10
	10
	-

	2.
	Количество информационных материалов размещенных на официальном сайте администрации
	ед.
	7
	8
	8
	-

	3.
	Количество детей, привлечённых к участию в  мероприятиях экологического движения (слётах)
	чел.
	20
	25
	25
	-

	4.
	Содержание контейнера для приёма ртуть содержащих ламп

ед.

	1
	1
	1

-